
 
ORDINANZA N. 15 DEL 19.05.2023 

CHIUSURA SCUOLE DI OGNI ORDINE E GRADO IN PREVISIONE DELL'ALLERTA 

"ARANCIONE" PER L'INTERO TERRITORIO COMUNALE. 

IL SINDACO 

Preso atto che in data 19.05.2023 prot.llo 228566 la Protezione Civile della Regione Calabria ha 

emesso un messaggio di Allerta Codice ARANCIONE per il giorno 20.05.2023 dalle ore 00:00 - 

24:00 ove si prevedono criticità idrogeologiche-idrauliche per temporali particolarmente insistenti sui 

settori Jonici della Calabria. 

Dato atto che fenomeni di questo tipo possono costituire pericolo per l'incolumità pubblica; 

Considerato che l'art. 108, comma 1 punto c 1) del D.lgs. n. 112/1998 disciplina le funzioni e compiti 

amministrativi dello Stato conferiti alle regioni ed agli Enti Locali; 

Visto il D.lgs. 2 gennaio 2018 n. 1 - Codice della Protezione Civile- in particolare gli artt. 3 e 12 che 

prevedono le competenze del Comune e le attribuzioni del Sindaco in materia di Protezione Civile; 

Richiamato l'art. 54 comma 2 del D.lgs. n. 267/2000 che demanda al Sindaco l'assunzione di 

provvedimenti urgenti a salvaguardia dell'incolumità dei cittadini; 

Evidenziato che l'art. 50 comma 4 del D.lgs n. 267/2000 stabilisce inoltre che il Sindaco esercita le 

funzioni attribuitegli quale autorità locale nelle materie previste da specifiche disposizioni di legge; 

Ritenuto dover adottare il presente provvedimento ai sensi dell'art. 54 del D.lgs n. 267/2000 in 

materia di incolumità pubblica al fine di tutelare la sicurezza della popolazione; 

Tutto ciò premesso 

ORDINA 

Per il giorno 20 maggio 2023 la chiusura delle scuole di ogni ordine e grado ricadenti nel territorio 

del Comune di Montebello Jonico per motivi di sicurezza e pubblica incolumità; 

DISPONE 

La notifica della presente Ordinanza: 

 

 
 

COMUNE DI  MONTEBELLO JONICO  
 

Città Metropolitana di Reggio Calabria 

 
UFFICIO DEL SINDACO 
Palazzo Comunale - Piazza Municipio - 89064 Montebello Jonico (RC)  

Tel: 0965.779025 / 779006  

C.F. / P.I.  :  00710360801  --  PEC: protocollo.montebello@asmepec.it 

Sito istituzionale - http://www.comune.montebellojonico.rc.it 

 

 



- al Dirigente scolastico Prof. Margherita Sergi; 
- alla Prefettura di Reggio di Calabria; 

- alla Stazione Carabinieri di Saline Joniche; 

- che il presente provvedimento venga pubblicato all'Albo Pretorio comunale. 

 

AVVERTE 

- che contro il presente provvedimento è ammesso il ricorso entro 60 giorni dalla notifica del presente 

atto al tribunale Amministrativo di Reggio Calabria; 

- che entro 120 giorni dalla notifica del presente provvedimento è ammesso ricorso al Presidente della 

Repubblica nei termini e nei modi previsti dall'art. 8 e seguenti del DPR 24 novembre 1971 n. 1199. 

 

IL SINDACO 

Dott.ssa Maria Foti 

 


